
!Mirim	 Et ai: vis r"Et!fIS

acaVIÇO DE DOCUMEN •

111111•115MININMINI~

wa. BIBLIOTECA

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

• SEÇÂO-I — PARTE II
)ECRETO N.• 464237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

	afiei

ANO Vi— N.° 184
	

CAPITAI,. FEDERA/. . 	 SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 1964

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL DE
PESQUISAS

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO
DE 19%

O P:esidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 80, da Lei nu-
mero 1.310, de 15 de jeneiro de 1951,
resolve:

N o 135 — Conceder à Professora
Enld cia Silva Santos a gratificação
pela representação de Gabinete, na
importância, mensal de Cr$ 50.000,00
(cincilienta mil cruzeiros), a partir
ga data da publicação, pelos taba-
Pios de assessoramento no Gabinete
da Presidência.

N9 136 -e- Conceder ao Engenheiro
'Adelmar de Mello Franco Pilho, a
gratificação pela representação de

Gabinete, na importância mensal de
Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros), a
partir da data da publicação pelos
trabalhos de assessoramento no Ga-
binete da Presidência.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas mande da atribuição que
lhe confere o art. 89 da Lei W 1.310,
de, 15 de janeiro de 1951, combinado
colei o item XXXI do art. 59, do Re
gimento Interno, resolve:

No 137— De acerdo com o art. 150,
item II e e 20 els. Lei n9 1.711-52, au-
torizar a prestação de serviço extra-
ordinários, durante dez (10) dias no
corrente mês pelo Soldador, nivel 8.
Aleir soares dos Santos e Guarda ni-
vel g, Manoel Elias Baloneker e Ser.
vente, nível 5, Nicolau Antunes da
Costa mediante o pagamento por hora
de trabalho extraordinário efetiva-
mente prestado, até O limite de uni
terço dos seus vencimentos.

• N9 138 — De acerdo com o art. 150
item II e 1 29 da Lei no 1.711-52, au;
tori zar o prestação de serviços extra.
ordinários, du:ante dez (10) dias no
corrente mês, pelos servidores a se
guir mencionados, lotados na Seção
de Material; Almoxarife, nível 16 —
seraclito cordeiro Seabra; Auxiliares
de Portaria, nível 8. Hilario serafini
e Ismael da Silva e Escrevente-Dati-
lógrafo, nível 7, Tácito da Costa Fer-
reira, e a serviço da Oficina de Ma-
nutenção, Eletricistas-Instaladores, ní-
vel 8, Wandmar Fernandes e Vias
Silva, Artífice d 8  nível
8; José Garibalde Rodrigues spindola,
mediante o pagamento por hora de
trabalho extraordinário efetivamente
prestado, de actudo com a escala pre-
viamente organizada até o limite de
um terço dos respectivOs vencimentos.
• N9 139 — De acôrdo com o art. 150,
itene II e e 20 da Lei n9 1.711-52, au-
torizar a prestação de serviços extra.

ordinários durante dez (10) dias no
corrente mês, pelos servidores a, se-
guir mencionados, a serviço da Gaia-
ge: motoristas, niVel 12, Ayres Pe-
reira da Motta e Rubens Raimundo
Santiago; nível 10, Atelino Ferreira da
(osta, Homero soares e Waldir Mag.
nane nível 8, Januário José de 011.
veira Júnior, João Gomes, aze Costa
Carvalho, José ismerlm Costa, sem.
tino Lopes e Walter Magnani; Guarda.
nivel 10, Nery de oliveira Torres; Ma
enico de motores à combustão, nível 8,
Diamantino Patto Mala, Helio de Aze.
vedo e José Raimundo Simão; Ansi.
liar de portaria, nível 7, Wilson Do-
mingos da Silva e Copeiro, nível 4,
Paulo Rodrigues do Nascimento, me-
diante o pagamente por hora de tra-
balho extraordinário, efetivamente
prestado, de ac6rdo com a escala pre-
viamente organizada, até o limite•de
um terço dos seus vencimentos,

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO I tvliNISTÉFRIO DA FAZENDA

ECONÔMICO

• PAP N9 457-64

Concessão de estágio a Acadêmico
de Engenharia, pelo prazo de seis
taeses.	 •

Art. 210 do E.F.B.N.D.Z.
Dano de Mendonça e Souza. •
Processo W 6.737-63.

PAP N9 458-64
Concessão de estágio a Académico

de Engenharia, pelo prazo de seis
lerieses.

2. Art. 210 do IC.P.S.N.D.Z.
IVia.noel Coelho de Segadas Vianna.
Proc. n9 6.737-03.

PAP N9 459-64
Concessão de estágio a Acadêmico

de Engenharia, pelo prazo de seis me-
Bel.	 •
2 Art. 210 do le:P.B.N.D.Z.
JOsé Luiz de Moura Marques,
Proc. n9 6.737-63.

FAP n9 460-64
Concessão de estagio a Acadêmico de

!Engenharia, pelo prazo de sela meses.
e— Art. 10.do E. F. B. g. D. It.

José Luiz A/quéres. -- Processo —
1119 6.737-63.

FAP 249 461-64
Concessão de estágio a Acadêmico de

Deng enharia, pelo prezo de seis meses.
I— Art. 210 do E.P.B.N.D.le.	 Jal.
tinp Solniee Sornmer, 	 proce3r4 fl.
peco' 6.131-63

FAle W 462-64 •
Conceeeao de estágio a Acadêmico

de Economia, pelo prazo de seis me-
ses. — Art. 210 do.E.P.B.N.D.Z.,—
IIenrique Dittmar Filho — Processo
ne 6.737-63.

. PAP N9 463-64
Concessão de estágio a, Académico

de Economia, pelo prazo de sei.s Me-
sal.— Art. 210. do E.P.B.N.D.E.
— Fáblo Stéfano Erber — Processe
ne 6.737-63.	 1

PAP N9 454-64
Concessão de estágio a Acadêmico

de Economia, pelo prazo de seis me-
ses. — Art. 210 do E.F.13.N.D.E. —
Rafael Chrysestomo Barbosa da• — Proc. n9 6.737-63.

PAP N9 465-64
Concessão dee eetágio a Acadêmico

de Engenharia ,pelo prazo de seis me-
ses. — Art.. 210' do Z.P.B.N.D.E.
— José Augusto de Mattos, — Pro-
cesso' /19 6.737-63.

Mie N9 466-64
Concessão de estágio a Acadêmico

de Economia, pelo prazo de sela me-
ses. —Art. 210 do E.P.B.N.D.E.
— Messias Nunes de Araújo Pro-
ceseo n9 6.737-63e

PAP Ne 487-64
Concessão de está gio a Acadêmico

de Economia, pelo prazo de seis me-
ses. — Art. 210' do Z.P.B.g.D.E.

Ceear Cláudio Gordon — Processo
ne 6.137-63

PAP N9 468-64
Concessão de estágio a Acaaemico

de Economia, pelo prazo de seis me-
ses. -e Art. 210' do Z.F.B.N.D.E.
— Solange ()serio — Precesso núme-
do 6.737-63.

'AP N9 469-64
Concessão de estágió a Acadêmico

de Economia, pelo prazo do sais me-
sas.. — Art. 210 do E.Y.33.g.D.E.
— Alberto Sozln Puruguene •— Pro-
cesso W 6.73743.

1-FAP n° 4e0-64 — Concessão de es-
tágio a Acadêmico de Economia, pelo
prazo de $ela meses.. Art. 210 do
E.P.B.N.D.E — Domingos Casheiros
de Carvalho — processo n° 6.737-63.

1-FAP n9 471-64- — Concessão de' es-
tághe a Acadêm ico de . Economia, pelo
prazo de seis meses. — Art. 210 do

— Sadi Assis Ribeiro
Filho — Processo n9 6.737-63.

1-PAP. n9 482-64 — Conceesão de es-
tágio a Acadêmico de Economia, pelo
prazo do seis meses. e= Art. 210 do

— José Maciel- de
Araújo penna Processo no 6.737-63,

1-PAP n° 475-64. -e- Concessão de: es-
tágio a Acadêmico de Química, pelo
prazo de seis meses. --e Art. 210 do
E.P.B.N.D.E. — Paulo Roberto Gas-
par Dmingtees — Processo n9 6.731-53.

1-PAP 219 476-64 — Concessão de es-
tágio. a Acadêmico de Química, pelo
prazo de seis meses — Art. 210 do

— Paulo Iterixique dos
leses — Processo n o 6.737:63:

1- 5AP n° 477-64 -- COncesago da es-
tágio a Acadêmico de AdminestrtveKo,

•

pelo prazo de seis meses Art. 210
do E.F.B.N.D.E.. — Renato Correia
Paes, _ Processo no 6.737.

1-PAP n9 478-64 — Concessão de es-
tágio a Acadêmico de Adminletração,
pelo prazo de seis meses. — Art. 210
do E.F.B.N.D.E. — José Roberto Pe-
reira e Souza — Processo no 6.731-63.

1.-FAp n9 479-64 — Concessão de es-
tágio a Acadêmico de Administração,
pelo prazo de seis meses — Art. 210
do E.F.B.N.D.E. — Arenilda Mignae
— Processo no 6.737-63.

•1-PAP no 480-64 — Concessão de es-
tágio a Acadêmico de Administreseo,
pelo prazo de seis meses, — Art. no
do E.F.B.N.D.E. — Waldyr Alves
Esteves	 Processo	 6.7e7-63.

1-FAP n9 481-64 — Concessão de es-
tágio a Acadêmico de Estatística, pelo
prazo de seis meses, — Art. 210 do
E.F.B.g.D.E. — Roberto Moreira
Melo. -c• Proceso n9 6.731-63.

1-PA? no 551-64 — Concessão-de es-
tágio a Acadêmico de Economia, per()
prazo de seis meses. — Art. 210 do
E.P.B.N.D.E. — Manoel José de Mi-
randa — Processo no 6.737-63.

1-AP W 552-64 — Concessão de es-
tágio a Acadêmico de Economia pelo
prazo de seis cileseS _ Art. 210 do
E.P.B.N.D.E. — Enio Fraga Valia»
dares — Processo reo 6.737-63.

1-PAP n9 557-54 — Concessão de
'tuna (1) quota de salário-família. ....
Portaria no 54-62 do Diretor-Zupe/in-
tente Art. 143 lio E. P. B. N. D. E.

José do Nascimento Moura —
classe "C" e Ik-31 do Setor

de. Economia da Divisão de }energia
elétrica do 1). P. — Alice Gomes
Motins — filha, nasokle. a Si de eulleó
de 1964. — Preces", /lb 8.3e-344.



21.54 Cexte-feira 28 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parto ti) Aolisto de 1964_

— As - Repi,rlições Públicas
ii 'vero renic:er' o. expediente
0 s 1; ad o à , • pablicaçãe nos
jornais, dianomente. a té às

horas, ermo aos sábados,
finando deverão fazê-lo até às

— As reclamações pertinen-
tes inaWria retribuída, nos
cils(is de erros ou omissões, de-
:Jen:o ser 'formuladas por es-
crilo, if Seçón de Redação, das
P"as 17,30 horas, no iliái.i1110
eté 72 hot;us após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas. por quem de di-
reito,. rasai-as e emendas.

— Exeetuadas , as para o
exterior, que serão sempre
enatas, as assinaturas poder-
se-*ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinalaras vencidas
poderão ser, suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

parte Superict do ender(ço vãof
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade. no recebimento
dos jornais, devem os assina. 'l-
ies providenciar, a respectiva
renovação cóm . antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
Cingir-se-Ao às • assinalaras
(limais renovadas até 29 • de
tendeiro de cada ano e ks
iniCiadas, em qualquer .época,
pelos • órgãos competentes.

A fim de pofoibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto-
à sua aplicação, solicitarnos
usem os interessados prefe-
rencialmentel cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de lmnrensa Nacional.

— :Os suplementos às
ções dos órgãos oficiais só se —
fornecerão aos assinantes que
os solicitaren no alo da assi-
nalara.

7- O funcionário público fe-
deral, pata fazer juS ao des-
conta indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

O custo de cada exemplar
atrasado' dás órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do dc Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, .por ano
decorrido.

EXPEEDIEN."-i'E
DEFARTAmENTo D INIFRE NISA t'AC:C)

O.RE. TOR GESAL

AL EERT O DE BRITO FEREIRA

.,EFE 00 SERVIÇO C.E R. ,,EItoCAC ÕE	 CHEFE O SE.0 4.0 0/ ,,,OACAO

MUR:LO FERRE IRA ALVES
	

FL. OF. I A NO CUIM ARÃES

DIÁRIO OFICIA.L
scçÃo • .- PARTE II

Órgão dcatiriedc	 rui Ilerçto , pos ates de acrrin!strrOc terecntrliv:erfa

nes elcim r. Co Departamento ce Imprensa Naclona?
-

ORA s I ti A

ASSINATURAS

1REP.ABTIÇÕES E PariTiCul ARES	 FUNCIONÁRIOS

' Capital  e Interior:	 .	 Capital ,e Interior:
Semestre • • • Cr$	 600,09 Semestre • . • Cr$	 450,00
Ano . 	•	 Cr$ 1.200,00 Ano • • . . . Cr$	 900.00

!
Exterior: " 	-	 Exterior:.

Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano •	 .	 Cr$ 1.009,00•

•MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMiSSÃO DE MARINHA*
MERCANTE

BOLETIM N9 401
•

A:Comissão de Marinha Mercante,
usando das atribuições que lhe sãa
conf alaa.s •pelo art. 39 do Regula-
mento baixado com o Decreto núme-
ro 7.838, de 11 de setembro de 1941,
resolve:

2.6409 — Ratificação da Reco-
mendação n9 5-64, do Conselho

• Coordenador da Navegação Ex-
terior (CCNE.).

Recomendação no 5-64

• O Conselho Coordenador da 'Nave-
gação Exterior considerando que a
exportação de café é do maior inte-
resse para a economia nacional;

Que o financiamento da comercia-
lização do produto pelo GOVérno bra-
sileiro e. a isenção de direitos pelo
Govêrno americano exigem „lhe seja
concedida proteção oficial em todos
Q& sentidos;

Que O frete marítimo do transpor-
te de café é um importante fator ne
balanço de pagamento do pais e por
conseguinte uma razaáVei participa-
ção da bandeira brasileira deve ser
procurada' com o maior empenho;

Que o Lloyd Brasileiro, a compa -

nhia brasileira de navegação autoriza-
da para o serviço regular de trans-
porte com os Estados Unidos, não
pode, pela sua situação de empresa
de Govêrno, competir,- em igualdade
de condições, com ernprêtas exclusi-
vamente comerciais;

Que as eniprêsas de navegação reu-
nidas em Conferências de Fretes en-
tre o Brasil e os Estados Unidos de-
ciaram-se impotentes para renegociar
Um Convênio para a distribuição jus-
ta e equitativa, entre todas, dos car-
règamentos de café, a exemplo de
íiernelhantes acôrdos efetuados em
anos anteriores; .

Que eu§ atItude asg,ena rt.shitar
IM‘ neba-419a4d5~ ~a de pe-
ia-lie• egAtit4a2egiaiite éri a =4 da-

nosa guerra de frete., com a suspen-
sao do. sistema regulador da Confe-
rência, e que perturbará enorme-
mente .o comércio do produto e aca-
bará por limitar, ou mesmo inter-
romper, a presente farta disponibili-
dade de navios; •

kue- o Governo brasileiro não pode
permitir a desorganização e a insta-
bilidade no transporte para o exte-
rior 'de seu produto principal;

Recomenda que se incumba a Co-
missão de Marinha Mercante deor ga-
nlzar e supervisionar um organismo
que fará a distribuição do café por
todas as emprêsas participantes da
Conferência de Fretes, dentro das li-
mitações da Instrução 202 da SUMOC
e de acordo com as seguintes regras:

a) Nenhuma guia de Embarque de
café receberá o "visto" . da FIBAN
sem prévia designação do nome do
navio, por parte do organismo que
vier a ser criado;
" b) Nenhum obstáculo será oposto
ao livre escoamento do café ou à prá-
tica normal de seu comércio como
vaca sendo exercida pelos seus com-
pradores no estrangeiro; -

c) Terão prioridade no carrega-
mento do café as linhas naciondls,
da origem e do destino da mercado-
ria. Não será permitido, porém, que
qualquer quantidade de café pronta
pâra embarque espere por 'um navio
no pórto mais de 7 dias, se outro se
apresentar na sua frente;

d) O Lloyd Brasileiro poderá trans-
portar em seus navios próprios ou'
afretados até 40 por cento do café
embarcado para os portos do Atlân-
tico dos L2. CIL e para os portos
do Golfo do México;

e) Não será permitido ao Lloyd
brasileiro transportar café hm n(t,
y:ios que tenham menos de 14 mi-
lhas de velocidade ou nue, na sua

viagem para o Norte, escalem em
mais de um pôrto além do -último car-
regamento de caie,

Esta Recomendação, se apropa,da,
deverá entrar em vigor a 19 de Se-
tembro, ao findar-se a última pror-
rogação do Convénio presentemente
em execução.

Rio de Janeiro, 4 de agosto de 1964.
(Reunião da C.M.M. de 7-8-64).
Rio de Janeiro, 10 de agosto de

1964. ,-- Fernando Saldanha da Gama
Frota, Presidente,

ADMINISTRAÇÃO DO NATO
DO RIO DE JANEIRO

.	 .
PORTARIAS DE 28 DE JULHO

DE 1964 •
O Superintendente da Administra-

ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das Suas atribuições legais, re-
solve:

N9 9.158 — Desligar — por apo-
sentadoria, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, a partir de 19 de
setembro de 1964, de conformidade
com a Lei n9 1.162-52, combinado
com o art. 178, item III, da Lei nú-
mreo • 1.711, de 28 de outubro de
1952, o funcionário Evaristo Pereira.
Operador de Carga e De.scarga nível
15.A, matricula -n9 6.345.

2' 9 9.159 — Desligar — por apo-
sentadoria, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, a partir de 19 de
setembro de 1964, de conformidade
com a Lei n9 1.162-50, combinada
com o art. 176, item II, da Lei nú-
mero 1.711 . de 28 de outubro de
1952, of uncionário João Antônio
Pires, Operador de Carga e Descar-
ga nível 17C-RHI, matrícula nú-
mero 1.868. — Amo Oscar Mgrkv,s,
Superintendente.

• PORTARIA DE 29 DE JULHO
• DE 1964

O Superintendente da Administra-
ção Coa Prto !do Rio de Janeiro no
uso das sua' atribuições legais, re-
solve:

N9 9.1E0 --- Exonerar — a pedido,
o - funcionário Daniel Martinho da
Rocha, Engehheiro Esropecialista em
Reparo e Construção Portuária, ma-
tricula n9 947. de Cargo em Comis-
são Símbolo : 3-C, de Diretor do De-
partamento de Engenharia, ficando o
mesmo respondendo pelo cargo, até
designação de seu substituto.

N9 9.161 — Exonerar — a pedido,
o funcionário Fernando Jairo Pi-
mentel de Paiva. Engenheiro Espe-
cialista em Reparo e Construção
Portuária, matrícula na 7.875, do
Cargo em Comissão Símbolo 5-C, de
Chefe da Divisão de Engenharia ci-
vil, e ficando o mesmo respondendo
pelo expediente da Divisão até desig-
nação de seu substituto.

N9 9.162 4 Dispensar — a pedido
o funcionário Adyr Demetrio Pinhei-
ro, Engenheiro Especialista em Re-
paro e Construção Portuária. matrí-
cula n9 6.173, de Chefe da Seção Me-
cânica (DAME), função Gratificada
Símbolo 2-P, e ficando o mesmo
respondendo pelo cargo até a desig-
nação de seu substituto.

N9 9.163 -/t. Dispensar — a pedido,
O funcionário Waldemar Perez de
liveira, Engenheiro Especialista em
Reparo e Construção Portuária, ma-
tricula n9 1 563, de Chefe da Seção
de Compras Função Gratificada —
Símbolo 4-F,I.e ficando o mesmo res-
pondendo pelo cargo até a designa-
ção de seu substituto,

Na 9.164 — Dispensa — a pedido.
o funcionário Roberto Pitta, Enge-
nheiro Especialista em Reparos e
Construção Portuária, matrícula nú-
mero 1.631, de Ohefe da Seção do
ratrUenlo. Punção Gratificada EWA-
bolo 6-P. e toando o mesmo res-



Saxta-fEira 28	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II)
	

Agósto de 1964 2155 "T

pondendo pelo cargo até a designa- veia, no uso da . atribuição aae lhe vldores em objeto de serviço no, má-
eato de seu substItuto.• 	 confere os arts. 34 e 119, itens . VII e mio por 40 (quarenta) dias, bem

OEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 20 DE JUNHO

DE 1954

G Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
no uso da. atribuição Rue lhe confere
o art. 34, item VII. do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 51.96, de
9 de abril de 1963, publicado no Diek
710 Oficiar de 18 do raesina inêS e ano,
resolve;

NO 386 - Exonerar, Celcnibo Ma-
ehade Sanes, Engenhe'ro de Portos e
Vias Navegáveis, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, aprovado pe10
Decreto 119 51.897, de 9 de abril de
1903, do cargo -em comissão de Chefe
do 189 Distrito da Portos e Visa Na-
vegáveis, símbolo 3--C, sediacio em
Ploria.nópolis, no Estado de Santa
Catarina.

N9 387 - Nomear, o Engenheiro de
Portos e Vias Navegáveis, la Classe,
Thiers de Lemos Fleining, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto n9 51.897, de 9 de abril
•de 1963, para exercer o cargo em co-
missão. Símbolo 3-0, de Chefe do 189
Distrito de Portos e Vias Navegáveis,

as sediado em Florianópolis, no .*.stado
de Santa Catarina, constante do
Anexo I do mesmo Quadro de Pessoal,
em virtude da exoneração do Enge-
nheiro de Portes e Visa Navegáveis.
1., classe, Colombo Machado‘. .2 alies

N9 389 - Designar Joaquim José
Martins Scares. Engenheiro de Por-
tos e Vias Navegáveis, 3. a classe, me
termo, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, aprovado pelo ',Decreto
13.9 51.897; de. 9 de abril de 1963, >ara
em caráter provisório exercer a tin-
ção gratificada de Chefe do Serviço
de Planejamento e Coordenação, sím-
bolo 2-11, do 169 Distrito de Portos e
Vias Navegáveis, em Santos, Estado
de São Paulo.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portaa • Vias Navega-

,

'XI, mpectivamente, da Regimento
aprovado pelo Decreto no 51.896, de
g de abril de 1963, publicado no D:4-
rio oficial da união de 18 do MeSInj
mês O ano, resolve;
•NO 390 - Designar Joaquim Jcsé

Martins Soares, Engenheiro de Por-
tos e Vias Navegáveis, 3• a CV.sse, In-
terMo, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia; aprovado pelo Decreto nú-
mero, 51.897, de . 9 de abril de 1963;
ocupando em caráter provisório a
função gratificada, de Chefe ao ver-
viço de Planejamento e Coordenação,
símbolo 2-P. da 169 Distrito cie por-
tos e Vir- Navegáveis, em Santos, no
-Estado de São Paulo, para suastitoir
o Chefe do mencionado Distrito, em
suas faltes e impedimentos eventueis.
até 30 dias. - P. V. de Miranda
Carvalho, Diretcr-Geral.

PORTARIA DE 6 DE JULHO
• DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere.,
o art. 34, item VII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 51.896, de
9 de abril de 1963, publicado no Diá-
rio Oftri d de li do mesmo mês e ano,

NO 430 - Tornar sem efeito, a por-
taria n9 185-DG, de 20 de Março de
1964, na - qual nomeia o Cirurgião
Dentista Renato Moraes de, Toledo
Pires, para exercer, interinamente, o
cargo de Cirurgião Dentista, nível
17-A, em vaga existente no Quadro
de Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto ri9 51.897, de 9 de abril
de 1963, publicado no Diário oficial
de 18 seguinte. - F. V. de Miranda
Carvalho, Diretor-Geral.' 	 ,

PORTARIA DE 9 DE JULHO
. DE , 1964

.	 .
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de. Portos e Vias navegáveis,
tendo em vista a letra a do art. 99
da Lei na 4.213;de 14 de fevereiro de
1963 e no uso da atribuição que lhe
-enfere o art. 24, item XVI, do Re-
ganento aprovado pelo Decreto nú-
mero 51.896, de 9 de abril de 1903,
poblicado no Diário Oficial de 13 do
mesmo mas e ano, resolve;

N9	- Designar o Engenheiro
Ne; Rebello Tourinho, Chefe do 170
Distrito de Portos e Vias Navegá;eis,
pare representar esta Diretoria Geral
na lavratura de Escritura Pública de
doação de um terreno a esta Autar-
quia, por parte da Prefeitura Muni-
cipal de Guaíra, Estada do Paraná,
podendo para lese fim firmar os do-
cumentos que se fizerem necessários.
- P', V. de Miranda Carva110, Dire-
tor-Geral.

- PORTARIA DE 17 DE JULHO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
o art. 34, item VII, do Regimento
aprovado pelo Decreto no 51.896, de

de abril de 1963, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 18 do mesmo
mês cano, resolve:

Na 448 - Delegar competência ao
Assistente de Aderlinistraello, nível
16-B, Zacarias João Vieira, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto 119 51.897, de 9 de abril
de 1963, ocupante da função Ératifi-
ada de Chefe do Serviço de Admi-

nistração, símbolo 3-P, da Adminis-
tração do Pôrto de Laguna, respon-
dendo, atualmente, pela Superinten-
dência da mencionada Administração,
para 'autorizar , afaela,mento de ser-

ereto n9 50.521, de 3 de maio de 1961,
alterado pelo de na 52.388, de 20 de
agosto de 1963, observadas as despe-
sições na Circular DO. no 3, de de
novembro do mesmo ano. - F. V.
de Miranda Carvalho, Diretor-Geral.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

Tp-801."17-A", Archlmedes Edmundo
•

NO 169 - Designar G Dr. Hilário
Henrique Fernandes, Veterinário TC-
1001 "18-B", para exercer a função
de Assessor Técnico de seu Gabinete,
devendo, simultb.neamente, responder
pela chefia da Assessoria Técnica
(A.T.).

N9 170 - Designar José Andonard
Casar de Queiroz, Técnico de Admi-
nistração nível e 18-B"1 para exercei'
a função de Diretor da Divisão de
Serviços do Departamento de Admi-
nistração.

Ne 171 - Designar- Eloy Sully de
Azevedo Tebteira, Inspetor 'de Caça e
Pesca nível "13", para exercer a fun-
ção de Diretor-Geral do Deporta.
mento de Serviços Básicos da
SUDEPE.

NO 172 - Designar Dr. Lucla.no
Benjamim de Viveiros,' Médico TC.
70- "18-13% para exercer a função de
Diretor da Divisão de Assistência So-

el	
esignar Dr. José Sanset-

vearinNi o1,:;3 Médico'pico' TC-701 4, 17-A", para
exercer a função de Diretor do Hos-
pital Central da policlínica de Pesca

-dores e Maternidade da Divisão de
As:Istêncla Social.

N9 174 - Designar . 0 Dr. Itagildo
Ferreira, ocupante do cargo de Pro-
curador 'de. 13 Categoria, à disposição
do Ministro da Saúde, pa..a, sem pra-
juizo de suas funções, çolaborar na
Assessoría dèste Gabinete.

NO 175 - Designar o Dr. Gladsto-
ne Guimarães, ocupante do cargo de
Procurador de le Categoria, para exer-
cer a função de Procurador Geral da
Procure deria Jurídica (P.J.).

NO 176 - Desamar Maria Josefina
dos Reis Pereira; ocupante do carro
de Mestre ".13-A", d Ministério .da
Agricultura . para exercer a função da.
Secretária do superintendente.

Ne 177 - Desienar Joana Maria
Lopes Falcão, ocupante do cargo da
E,creaente-Dactilógrafo nível "7", do
ikainisterios ia Agricultura, para exer-
cer a fun:ão de. Assistente do Gabi-
nete. •

N9 1e3 - Designar Wilma de Oli-
veira, Escrevente-Dartilógrafo AP-204
"7", para exercer a funrão de ~la-
tente. do Gabinete d.e Sr. Seperin-
tendente. - ,Mario dos Reis Pereira.
Capitão-de-Fragata (R.RIV) • supe-
rintendente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

matric e*.p, n9 2.273.220, Pesquisador,
silvei 17-A, enquadrado de acordo com
a Resolução Especial n9 206 de 13 de
dezembro. de 1963: da Comissá, de
Classificação de Cargos - DASP,
publicada • no Diário Oficial de 30 ,de
dezembro de 1953, a partir de lô de
abril da 1961. - Miguel Calmoa -
Reitor,

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO
DE 1964

.0 Reitor da Unáversidade da Bahia,
no uso de sua satribuições, resoáve:

NO 189 - De acetato com o art. .75,
item I, da Lei ne 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder a ped do,
exoneração a•Xlause Vian.na, Profes-
sor de Dança, nivel 18, enquadrado
ao acôrdo com a Resolução Especial

NO 9.165.- Dispensar - a pedido.,
o tunclonário Antônio Menne. Enge-
nheiro Wpecialista em Reparo e
Construção Portuária, Matricula nú-
mero 7.889 , de Chefe 'da Seção Elé-
trica, função Gratificada Símbolo
2-F, e ficando, o mesmo respondendo
pelo cargo até a designação de seu
substituto. •

N9 9.166 - Dispensar - a pedido,
o funcionário Auréllo Barradas Ruas
Engenheiro Especialista em Reparos
e Construção Portuária, matricula
n9 9,341. de Chefe da Seção de Con-
servação, Função -Gratificada, Sím-
bolo 2-R, e ficando o mesmo res-
pondendo pelo cargo até a designa-
ção de seu substituto.

N9 9.167 - Exonerar - a pedido,
o funcionário Luiz Alberto Businarce
Engenheiro Especialista em Reparo
e . Construção Portuária, matricula
ne 6.137, de Diretor do Departa-
mento de Tráfego Cargo em Comia-
e,0 símbolo 3-C, e ficando o mesmo

respondendo pelo cargo até a desig-
nação de seu substituto.

'N9 9 ..168 - Exonerar - a pedido,
o funcionário Sérgio Barreira Pinto.
Engenheiro Especialista em Reparo
e Construção Portuária, matrícula
n9 5.575, de Chefe do Divisão de
Transportes, Cargo em 'Comiasão
Símbolo 5-C . e fitando o' mesmo res-
pondendo pelo cargo até a designa-
ção de seu substituto. - Amo Os-
car Maricas, Superintendente, 	 .

•

como arbitrar e conceder diárias, de
acordo com o disposto nos arts. 135
e 136, da Lei no 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952; regulamentados pelo De-
-

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIA DE 24 DE JULHO

DE 1964 • '
O Superintendente, usando das

atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 48, itens VI e X, do Decreto
A9 1.942, de 21-12-62, resolve:

N9 165 - uonceder dispensa das
funções de Diretor-Geral do Depar-
tamento de Seeviços Básicos e Chefe
do Gabinete do Superintendente, para
as quais fora nomeado pelas Feriarias

2, de 22-3-63 e 6, de 4-0-93, o
Capitão de Fragata, José Geraldo
Brandão. - Mário Reis Pereira,
Capitão-de-Fragata-R, RM, Superin-
tendente.

PORTARIAS DE 4 DE ACOSTO
DE 1964

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pelea,
tendo em vista o art. 15, e 1 9 e
art. 20, inciso 2, da Lei ne 4.345, de
26 de junho de 1964, resolve:

N9 166 - Tornar insubsatente a
Resolução n9 1-63, a partir da data
da vigência do citado diploma le3al,
ficando revogados todos es atos dela
decorrentes.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando de atribuições lega is e com
apoio no art. 145, inciso IV da Lei
nO 1.711, de 28 de outubro de 1952,
resolve:

NO 167 - Fixar as seguintes grati-
ficações de Gabinete:	 -

Secretário do Superintendente -
Cr$ 60.000,00.

Assessor - Cr$ 60.000,00.
Assistente - Cr$ 50.000,00.
Auxiliares do Gabinete - 	

Cr$ 49.000,00,
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n9 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

NO 168 - Designar para exercer a
função de Diretor-Geral do Departa-
mento de Administração o Médico

UNIVERSIDADE DA BANIA

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO
DE 1964

O Reitor da Universidade da Bahia,
no uso de suas atribuições, resolve:

NO 186 - De acôrdo com o art, '75,
Item 1, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder a pedido,
exoneração a Maria Constança Cal-
mon Villas-Boas, matricula número
1.051.025, do cargo de Assistente de
Ensino Superior, nível 20, do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente a
partir de 21 de Julho de 1964.

NO 188 - De acôrdo com o art. 75,
item /, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder a pedido,
exoneração a Gera-Ido. Seinenzato,



21 56 Sexta-feira 28

W 206 de 13-12-63, da Comissão de
Classificação de Cargo - DASP, pu-
blicada no Diário Oficial de 30 de
dezembro de 1963, a partir de 30 de
junho de 1964:

N9 190 - De acôrdo com o art.
Item I, da Lei na 1.711, de 28 . de ou-

• tubro 'de 1952, conceder a pedido,
oneração a Raymundo Nonato Ca-

valcanti de Jesus, matrícula número
2.036.696, do cargo de Servente, ní-
vel 5, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal, a partir de 27 de
dezembro de 1962.

Nçi 191' - De acôrdo com o art. '75,
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-

%libro de 1952, conceder a pedido exo-
neração a Angel Vianna, Instrutora
de Dança, nível 15, enquadrada de

• acôrdo com a Resolução Especial
n9 206 de 13-12-63, da Comissão de
Classificação - DASP. publicada no
Diário Oficial de 30-12-63, a partir
de 30 de junho de 1964. - Minei
Caimon, Reitor.

UNIVERSIDADE DO 'BRASIL

PORTARIA DE 3 DE AGOSTO
DE 1964

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usendo de atribuição de sua com-
petência, ex ci do art. 22, alínea .1,
do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto n9 21.321, de 18

ode junho de 1946, resolve:
N9 414 - Atendendo ao que consta

do Processo n9 13.576-64 - UB, dis-
pensar, a pedido, a partir de 1-6-64,
Cornélie Mallrich, .especialista tempo-
rário, com atribuições de Encarregado
de Traduções do Instituto de Nutri-
ção, com a retribuição mensal de
Cr$ 35.7CO 3CO (trinta e cinco mil e
setecentos cruzeiros) à conta da Ver-
ba 1.0.23.04-Insico 27 do Orçamento
da Universidade do Brasil, aprovado
pelos Conselhos Universitários e de
Curadores. respectivamente, em 28 e
30 de janeiro do corrente ano. ---
Professôra Joanidia Soclré, Reitor em
exercício.

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO
DE 1961

O Reitor da Universidade do R:a-
sil, no uso ie suas atribuições, re-
solve:

N9 490 - Atendendo ao que consta
do Processo n 9 7.881-64 - U.B., con-
ceder despensa ao Professor Catedrá-
tico, Raymundo de Castro Moniz de
Aregão, de membro do Conselho Exe-
cutivo criado pelo Regimento da Rei-
toria, alterado por decisão do Colen-
do Conselho Universitário, de 9 de
abril de 1964, para que foi designado
por Portaria n9 309; de 12-5-64, pu-
bliceda no Diário Oficial de 19 de
junho do corrente ano.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuições que lhe
confere o art. 29 do Regimento da
Reitoria, alterado por decisão do. Co-
lendo Conselho Universitário, de 9
de abril p. findo, resolve:

N9 491 - Designar o Professor Ca-
tedrático, José Leme Lopes, para in-
tegrar o Conselho Executivo criado
pelo referido artigo, e, em conseqüên-
cia, delegar-lhe competência para- es
seguintes atribuições, relativas a
cursos de formação e relações com o
corpo discente:

1) exercer a supervisão dos cursos
de formação, ressalvada a com petên-
cia dos órgãos da administração es-
colar;

2) aprovar os programas assisten-
ciale para os estudantes;	 •

3) supervisionar atividades recrea-
n tiras e culturais do corpo discente.

Joanklia Sodré, Reitor em exer-

MARIO OFICIAL
	 _ ---	

Escola Ana Néri

PORTARIA DE 29 DE JANEIRO
DE 1964

A Diretora da Escola Ana Néri
Universidade do Brasil, usando das
atribuições de sua competência, e
tendo em vista a necessidade de ser-
viço, resolve:

N9 2 - Com fundamento no arti-
go 150, item I da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, conceder gratifi-
cação por serviços extraordinários,
interpoladamente, por 120, no corren-
te exercício a partir, de 1 de março, a:

Arlinda Brandão Salgueiro - Tra-
balhador, nível 1 - QO - UB

tr. W 1.212.134 - Cr$ 30.400,00.
Mário Augusto Paixão Passos -

Aux. Biblioteca, nível 7 - QO - UB
- Matr. n9 1.051.365 - Cr$ 47.466,60

Maria Luiza Peneira Coutinho -
Telefonista, nível 7 - QO - UB -
Matr. n9 1.230.014 - Cr$ 47.466,60.

Ma dos Arilos da Natividade Pereira
- Trabalhador, nível 1- QO
- Metr. n9 1.320.310 - Cr$ 30.400,00

Maria de Souza e Silva - Traba-
lhador, nível 1 - QO - UB - Ma-
trícula ri? 1.674.409 - Cr$ 30.400,00.

Nadir Moreira da Costa - Traba-
lhador, nível 1 - QO - UB - Matrí-
cula n9 30.400,00.

Nair Monteiro - Trabalhador, ní-
vel 1 - QO - UB - Matrieula nú-
mero 1.323.355 - Cr$ 30.400,00.

Regina Gomes Ulha - Aux. Enfer-
magem, nível 8 - QEP - UB -
Matr. n9 2.0e5.916 - Cr$ 50.666,60

Vitalina Balbino Melich - Traba-
lhador, nível 1 - QO - UB - Ma-
tricula n9 1.238.955 - Cr$ 30.400,00,

Ylzete Piedade Amorim - Escritu-
rária, nível 10 - QP - MEC - Ma-
trícula n9 1.882.720 - Cr$ 57.(45,60.

Maria Nascimento da 'Penha -
Trabalhador, nível 1 - QO - UB -
Matr. n9 1.230.147 -- Cr$ 30.400,00.

Clarice Nóbrega - Esc. Dactiló-
grafa, nível 7 - QO - UB - M.atri-
cula n9 1.674.409 -• Cr$ 47.466,60.

Escola Ana Néri, em 29 de janeiro
de 1954. - Waleska Paixão, Dire-
tora.

• UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Apostilas

Em 28.2.63
Na Portaria n9 612, de 19.9.1953,

referente ao Instrutor, "referência 25,
João Carlos Veltri Cusato, matrícula
n9 1.971.478, em cumulação com o
cargo que ocupa de Cirurgião Den-
tista da Brigada Militar do Estado do
Rio Grande do Sul, foi feita a
guinte apostila:

O servidor a quem se refere a pre-
sente portaria, passou a ocupar, a
partir de 1 de julho de 1960, o cargo
de Assistente de Ensino Superior,
EC-503, classe singular, nível 17, re-
ferência base, do Quadro de Pessoal
da Universidade do Rio Grande do
Sul, de acôrdo com • a relação nomi-
nal anexa ao Decreto n9 51.337, de
26 de outubro de 1961. publicado em
suplemento ao Diário Oficial de 3 de
novembro do mesmo ano, em cumpri-
mento ao disposto na Lei n 9 3.780,
de 12 de julho de 1960.	 .	 .

Na Certidão da Portaria n° 454, de
3.7.53, referente ao Armazenista, re-
ferência 19, Djalma Lomando Rio
Branco, matricula n.9 1.932.679, foi
feita a seguinte apostila:

O servidor a quem se refere a pre-
sente portaria passou a ocupar, a
partir de 1 de julho de 1060, o cargo
de Armazenista, AP-102, classe B,
nível 10, referência base, do Quadro
do Pessoal da Universidade do Rio
Grande do Sul, de acôrdo com a re-
lação, nominal anexa ao Decreto nú-
mero 51.337, de 26 de outubro • de
1961, publicado em suplemento ao

Diário Oficial de 3 de novembro do
mesmo ano, em cumprimento ao dis-
posto na Lei n9 3.180, de 12 de julho
de 1960.
•Na Portaria n° 6E5, de 9.11.1953,

referente ao Instrutor, referôncia 25,
Euripedes Jobim Oliveira, matrícula
n9 1.127.184, foi feita a seguinte
apoetila:

o setvidor a quem se refere a Pre-
sente portaria passou a ocupar, a
partir de 1 de julho de 1960, o cargo
de Instrutor de Ensino Superior, LC-
504, classe singular, nível 16, referen-
cia base, do Quadro de Pessoal da
Universidade do Rio Grande do Sul,
de acôrdo -com a relação nominal
anexa ao Decreto n9 51.337, de 26 de
outubro dê 1961, publicado em Suple-
mento ao Diário Oficial de 3 de no-
vembro do mesmo ano, em cUmpri-
mento ao disposto na Lei n 9 3.780,
de 12 de julho de 1960.

E:n 5.6.1964	 •
Na Certidão no 84-64, da Portaria

no 248, de 26 de maio de 1952, refe-
rente ao Assistente de Ensino, refe-
rência 2'7, Saul Fernandes Sastre, ma-
trícula n9 1.993.903, foi feita a se-
guinte apostila;

O servidor a quem se refere a pre-
sente certidão passou a ocupar, a
partir de 1 de julho de 1960, o cargo
de Assistente de Ensino Superior, EC-
503, classe singular, nível 17, referên-
cia base, do Quadro de Pessoal da
Universidade do Rio Grande do Sul,
de acôrdo com a relação nominal ane-
xa ao Decreto n9 51.337, de 26 de
outubro de 1961, publicado em suple-
mento ao Diário Oficial de 3 de no-
vembro do mesmo ano, em cumpri-
mento ao' disposto na Lei n 9 3.780,
de 12 de julho de 1960.

.Na Portaria n9 1.114, de 4 de ju-
lho de 1961, referente ao Artífice
Aldo Machado de Oliveira, matrícula
número 2.024.832, foi feita a seguinte
apostila: -
• O funcionário a quem se refere d
presente portaria passou a ocupar, a
partir de 4 de julho de 1961, o cargo
de Mecânico Operador, Interino, clas-
se A, nível 8, referência base, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade do
Rio Grande do Sul, de acôrdo com
a classificação 'dos cargos feita pelo
Decreto n9 51.33'7, de 26 de outubro
de 11961, publicado no Diário Oficial
de 3 de novembro de 1961, em cum-

Estatuto do
Trabalhador Rural
Lei n9 4.214 - de 2 de

março de 1963

Divulgação n° 897,-

Preço Cr$ 100.00

A VENDA:

• Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alves, 1

.Agência I: - Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembálso

Postal

...•n•••	

Agiisto de 1964.

pranento ao disposto na Lei n9 3.'780,
de 12 de julho de 1960.	 .

Na Certidão n9 •2-64, da Portaria
n9 326e de 2 de junho •de 1952, refe-
rente ao Trabalhador, referência 18.
Angelino Ignácio Gomes, matricula.
n9 l.98.659, foi feita a seguinte apue
tuia:

O servidor a quem se refere.a pre-
sente I certidão, passou a ocupar, a
partir de 1 9 de julho de 19CO, o cargo.
de Trabalhador, GL-402 classe sin-
gular, ;nível 1, referência base, do.
Quadro de Pessoal da Universidade
do Rio; Grande do Sul, de acôrdo com
a relação nominal anexa ao Decreto-
n9 51.337, de 26 de outubro de 1961,,
publicado em suplemento ao Wein°
Oficiall de 3 de novembro do mesmoe
ano, em cumprimento ao disposto na
Lei n9I 3.780, de 12 de julho de 1960.

Na Certidão da Portaria n9 373, de .
3 de pinho de 1952, referente ao Pro-
fessor de Ensino Superior, EC-502-18,
Enfio IMoniz Vasconcelos. com exer-
cício na Faculdade de Farmácia de-
Pôrto F Alegre, foi feita a seguinte
apostila:
• Ao funcionário a quem se refere a
presente portaria, foi concedida, de
acôrdo, com o artigo 145. item XI e
146 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952. gratificação adicional por
tempo de serviço, a partir de 28 de
março !de 1964 correspondente a 25%
sôbre o respectivo vencimento, por
haver cdmpletado em 27 de març,0 de.
1964, 2.5 anos de serviço público efe-
tivo.

Em 8 de junho de 1964
Na Certidão da Portaria n9 389, de

3 de jiMho de 1952, referente ao Ser-
vente. GL-104.5, Ary Silva, com exer- •
cicio na Faculdade de Medidina de
Pôrto Alegre, foi feita a seguinte apos-
tila:

Ao funcionário a quem se refere a.
presente portaria, foi concedida, de
ecôrdo com o artigo 145, item xi e
146 da' Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, gratificagão adicional por
tempo de serviço, a partir de 17 de
abril de 1958 correspondente a 15%
sôbre p respectivo vencimento, por
haver completado em 16 de abril de
1958. 20 anos de serviço público efe-
tivo.

Na Certidão da Portaria n 9 389, de
3 de junho de 1952, referente ao Ser-
vente, ,GL404.5, Ary Silva, com exer-
cício na Faculdade de Medicina de
Pôrto ¡Alegre, foi feita a seguinte
apostila:

Ao funcionário a quem se refere a
presente portaria, foi concedida,- de
acôrdo com o artigo 145, 'item XI e
146 dal Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, gratificação adicional por
tempo! de serviço, a partir de 16 , de
abril de 1963 correspondente a 25%
sôbre O respectivo vencimento por ha-
ver completado em 15 de abril de 1963,
25 anos de - serviçe público efetivo.

Na Portaria n9 230, de 2 de março
de 1964, referente a recondução de
Flávio, Pohlman Livi, lotado no Ins-
tituto Ide Física, foi feita a seguinte
apostila:

O servidor a quem se refere a pre-
sente portaria foi admitido para de-
dicareae com exclusividade, em regime
de tempo integral, ao ensinn e ás pes-
quisas; do instituto de Física.

(Seção 1 - Parte II)

Uf4IVERSIDADE DA PARAIBA
Apostila,

O Reitor da Universidade da Paraí-
ba, usando de sua.s atribuições legais,
resolve:

Declarar que o servidor a quem se
refere o presente título de nomeação
passará a assinar Marlene da Cunha
Lisbôa, de actirdb com certidão de
casamento de, 3 de julho de 1964,
apresentada para fins de retificação
de nrme. (Proc. 2.935-64).



Sexta-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	

Parte II)_	 Agõsto de 1964 2157

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIARIOS

RELAÇAO N9 14 DE 1'7.8.61
Aposentadoria — Armando Fernan-

des Lima, no 73.183, ocupante do car-
ga de Medico, nível 17, no Estado do
ida de Janeiro, a partir de 6.1.64
(Proc. 1.107.969-64).

Concessão de vantagens — Médico
Sebastião de Camargo Netto, n9 20.273,
da Estado de São Paulo, gratificação
especial de 25% de nível universi-
tário, no período de 23.1.64 a 31.5.64
(Memo n9 21-03.12-404-64); Médico
Evandro Borges Pimenta, n9 20.635,
da Estado de São Paula, gratificação
especial de 25% de nível universitá-
rio, no período de 31.3.64 a 31.5.64
(Mem() n9 21-42-153-64).

Equiparação tornada sem efeito —
Joaquim Correia Alcântara, como ex-
tranumerário mensalista, no cargo de
Médico, nível 17, no Estado de Per-
nambuco (Proc. 1.048.772-63).

Exoneração — Maria das Mercês
Lamas, n9 11.476, ocupante d.o cargo
de Escriturário, nível 8, no Estado
de Minas Gerais (Proa 1.115.160-64);
Francisco José Simões Adnet, nalinero
43.026, ocupante do cargo de Escre-
vente-datilógrafo, no Estado da Gua-
nabara (Proc. 1.115.108-64); - Carlos
Velloso de Oliveira, n9 8.929, ocupan-
te do cargo de Escriturário, nível 10,
no Estado da Guanabara (Processo
1.099.964-64); Evandro da Gania Ro-
drigues, n9 10.254, ocupante do cargo
de Escriturário, nível 10, no Estado
da Guanabara (Proc. 1.097.959-64).

Nomeações t ornadas sem efeito —
Mauro Rama para o cargo de Aju-
dante de Ambulância, nível 7, em
Brasília, Distrito Federal (Memo nú-
mero 23-03.11-42-64); Arísio Souza,
para o cargo de Escrevente-datil6gra-
fo, nível 7, em Brasilia, Distrito Fe-
deral (Memo 23-03.11-42-64); Alda
Euirênia. de Vasconcelos, para o cargo
de Escriturário, nível 8, em Santos,
Estado de São Paulo (Memo número
21-03.12-409-64); Minam Platcheck,
para o cargo de Escriturário, nível
8, no Estado do Rio Grande do _ul
(CS. 61.121-580-64); Eleonay Malha-
do da Silveira, para o cargo de Es-
criturário, nfre.1 8, no Estado do RIO
Grande do Sul (CS. 61.121-580-64);
Iracema Leite Gemelli, para o cargo
de Escriturário, nível 8, no Estado do
Rio Grande do Sul (CS. 61.121-580-
64); Ubirajara Silva Prates, para o
cargo de Escriturário, nível 8, no Es-
tado do Rio Grande do Sul (CS. ...
61.121-580-64); João Garcia Schuma-
cher, para o cargo de Escriturário,
nível 8, no Estado do Rio Grande do
Sul (CS. 61.121-580-64); Paulo Fer-
nando Teixeira, para o cargo de Es-
criturário, nível 8, rio Estado do Rio
Grande do Sul (CS. 61.121-580-64):
Séptmo Annio Rafael Sepé Crocco,
para o cargo dê Escriturário, nível
8, no Estado do Rio Grande do Sul
(CS. 61.121-580-64); Flávio Luiz Ma-
chado, para o cargo de Escriturário,
nível 8, no Estado do Rio Grande do
Sul (CS. 61.121-580-64); Werner Má-
rio Gerhardt, para o cargo de Escri-
turário, nível 8, no Estado do Ri0
Grande do Sul (CS. 61.121-580-64);
Roberto Nunes Lima, para o cargo
de Escriturário, nível 8, no Estado do
Rio Grande do Sul (CS. 61.121-580-
64) .

Promoção — Procuradores Nilto
Carias de Oliveira, no 1.066, e Ceio
de Carvalho Cavalcanti, n9 4.517, da
3. para a 2o Categoria, a contar de
26.8.62 (Proc. 1.014.259-62).

Provimento — Carlos Venoso de
Oliveira, n9 8.929, no cargo de Mé-
dico, nível 17, no Estado da Guana-
bara, a contar de 20.2.64 (Processo
1.099.964-64); Evandro da Gama Po-
drigues, n9 10.254, no cargo de Mé-
dico, nível 17, no Estado da Guana-
bara, a contar de 4.9.63 (Processo
1.097.959-64).

INSTITUI° DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI.
DORES DO ESTADO

INSTRUÇÕES DE 4 DE AGC)STO
DE 1964

O Presidente do Inst:tuto de Pre-
vidênCia, e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, tendo em vista o que consta do
processo n9 36.764-64; originário do
memo. 112.8-42-64 e Telegrama —
Salvador — 50-64 era anexo, reaolve:

N9 190 Art. lo — Destacar à con-
ta do "Saldo em Ser" do Orçamento
da Despesa da 39 ejeção, na rubrica
283-32 — "Luz, Fôrça. e Gás" a im-
portância de Cr$ 600.()00,00 (seiscen-
tos mil cruzeiros), em favor da Agên-
cia da Bahia.

Art. 29 Em conseqüência do dis-
posto no presente ato, sofre o Orça-
mento em vigor para a análise "12"
a seguinte alteração quantitat:va..

Análise 12
3 o Seção

283-32 — De Cr$ 600.000,00 Para
Cr$ 1.200.000,00 — Marcos Botelho,
Presidente.

N9 191 --- O Presidente do Inst. de
Prev, e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o Artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e atendendo à necessidade de se fi-
xarem normas para o processamento
das habilitações aos benefícios deixa-
dos por ex-associados da extinta
CAPIN face ao Decreto-lei n9 6:209,
de 12 de janeiro de 1944, ao Decreto-
Lei 3.347, de 12 de junho de 1941 e
à Lei n9 3.373, de 12 de março de
1958; atendendo ao que consta .do
Processo HPA-3.281, de João Gaspar
Pacheco Pereira Duarte e à proposta
do Sr. Diretor cro Departamento de
Previdência, resolve:

Na concessão de pensões a benefi-
ciários de ex-asscciado,s da extinta
CAPIN Que não contribuiram para o
regime de benefícios , de familia, por
fôrça de impedimento legal, deverão
ser observadas as seguintes normas:

1.1 — Para os beneficiários dos as-
sociados falecidos anteriormente a 17
de março de 1958:	 •

1.11 — Aplicar-se-á o disposto no
Decreto n9 20.465, de 1 de outubro
de 1931; bem como o enquadramento
das pensões em vigor naquela data
de conformidade com os Artigos 18
e 19 da Lei n9 3.373, de 12 de março
de 1958;

1.12 — Excluída a hipótese da fi-
lha solteira maior, pensionista, que a
data da vigência da Lei W 3 373-58,
já exercia cargo público permanente,
constituindo assim um direito adqui-
rido, a perda e a reversão da pensão,
obedecerão as normas ditadas nesse
diploma legal.

1.2 — Para os beneficiários das as-
sociados falecidos posteriormente e 16
de março de 1958. aplicar-se-á no que
diz respeito a atribuição das pensões
o disposto- na Lei 3.373 de 1958

2. Nas 11,póteses previstas no item
1 e seus subitens, o valor da pensão
calculado na forma do . Decreto nú-
mero 20.465-31, constituirá encargo
do IPASÉ.

As habilitações de ex-associados
inscritos no regime do Decreto-Lei
no 3.347. de 12 de junho de 1941, se-
rão regidas por õss e decreto-lei e pela
Lei 3.373-58.

Os casos omissos serão resolvidos
por Ordem de Serviço do Diretor do
Departamento de Previa/leia

N9 82.462-63 — Yolanda Nery Am-
brásio — Requisição de servidor. —
Não há como atender ao ped.do de
requ'sação formu'ado , p e 1 o Tribunal
Regional do Trabalho da 3 9 Região,
de acôrdo com os pareceres.

A PI para transmitir à AMO. —
Marca:s Botelho — Presidente.

N9 50.751-64 — Emerson Horta Mat-
tos — Assentamentos. — Ciente, fa-
ça-se constar o elogio dos assenta-
mentos funcionais do servidor Emer-
son Horta Mattos.	 •

Aos S.G. — Marcos Bote:ho — Pre-
sidente.

N9 29.990-64 -- Grêmio Espirita
Atualpa Barbosa Lima — Solicita Ope-
rários. — Face a informação do Se'-
nhor Chefe dos PA Br., não há como
atender ao pedido do Grêm io Espí-
rita Atualua Barbosa Lima. — Marcos
Botelho, Presidente.

N9 27.220-64 — Sebastiana da Si'va
Maia — Moradia. Indefiro o re-
querido pe'a segurada — Sebastiana
da Silva' Mala, por contrariar o dis-
posto na Lei n9 2.068-53, de 9.11.53
e o Decreto n9 1.223, de 22.6.62, --
Xarcos Botelho — Presidente.

N9 1CCT. 132 — Wilson Natal e Sil-
va — Elevação do Financiamento.
Aprovo os pareceres da Procuradoria
Geral, que concluiram pelo indeferi_
mento da elevação do financiamento
requerido pelo segurado Wilson Na-
tal 'e' Silva — Marcos Botelho, Prea
siclente,

N' • — Cleonice Costa
Abreu a- Afastamento. — Defiro o
pedido formulado pela servidora Cleo-
nice Costa Abreu — Enfermeira,
vel 17, de acôrdo com os pareceres.
— Marcos Botelho — Presidente.

N9 37.958-63	 Lydia Begaml.
Aprovo o parecer da Procuradoria
(fls. 19-23). — Restitua-se, para os, •
devidos fins, aos Serviços Gerais. —
Marcos Botelho — Presidente.

N9 8.833-62 — Itarny Ferreira Sana..
paio — Inscrição Imobiliária, —
Aprovo o parecer da Procuradoria, que
conclui pelo arquivamento da inscri-
ção imobiliária e indefiro o requeridow
às fls. 11. por falta de amparo le-
gal. — Marcos Botelho. Presidente.

N9 HSE. 8.207-63 — Maria do Céu
Palitot Cunha — Transferência. —
De acôrdo com o pronunciamento do
Senhor Diretor dos SG, indefiro a,
transferancia solicitada. — Marcos
Botelho — Presidente.

N9 HSE. 7.242-94 — Chefe do SAP
— Licença. — Homologo a licença
para tratamento de saúde por prazo
superior a 30 dias concedida ao servi-
dor Iraci Monteiro Madeira. — mar..
cos Botelho, Presidente.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE 3 DE AGOSTO
DE 1964

Revogam-se as Instruções n9 161,
de 29 de julho de 1963. — Mal cos Bo-
telho, Presidente.

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Processos:

N9 64.917-63 — Dalila Ortolá —
Transferência — Inclef.ro o pedido,
de actirdo com o parecer dos Servi-
ços Gerais. — Restitua-se. — Mar-
cos Botelho — Presidente.

HSE. n9 7.313-64 — Chefe do SAP
— Licenças. — Homologo as•licenças
para tratamento de saúde por prazo
superior a 30 dias concedida aos ser-
vidores Maria de Latirdes da Silva
Araújo, e Izabel Soual Sanarei'. —
Marcos Botelho, 'Presidente.

Proposta:

N9 847-60 — Maria do Socorro Pe-
reira — Proposta Imobiliária. —
Aprovo o parecer do Sr. Procurador
Geral, que concluiu pelo indeferimen-
to do aproveitamento da proposta
imobiliária e de seu respectivo crédito,
tendo em vista o disposto nas instru-
ções ris. 105 e 105-62. — Marcos Bo-
telho — Presidente

N9 44.985-64 — João Francisco Bar_
reto Filho — Designação, — Aprovo
a designação do Procurador de 39
Categoria — João Francisco Barreto
Filho, para substituir o Chefe da
PPR-1, sediada no Estado do Rio, em
seus impedimento, eventuais. — As-
sina o ato, publique-se. — Marcos
Botelho — Presidente.

N9 10.575-63 — João Damasceno
Licença Especial. — Indefiro o pe-
dido de licença especial formulado por
João Damasceno, à vista da informa-
ção e atendendo ao disposto no ar-
tigo 116, parágrafo único, inciso I, da
Lei n9 1.711. de 1952, — Marcos Bo-
telho, Presidente.

HSE. n9 3.740-63 — Bernardo Au-
gusto Siar= de Barros — Readmis-
são, — Mantenho o despacho profe-
rido pelo então Presidente à fls. 15
do Processo n9 3.740-63, indeferindo o
pedido de readmissão do Sr. Bernar-
do Augusto Stamm de Barros. —
Marcos Botelho — Presidente.

N9 11.039-63 — José Carlos Rodri-
gues Vaz Inscrição Imobiliária. —
Aprovo os pareceres da Procuradoria
e do DC, que concluíram pelo arqui-
vamento do processo.	 Marcos Bo-
telho, Presidente.

N9 52.050-64 — MEMO PI 374-64
Pericles Lima — Viagem de Ser-

vidor Autorizo.' — Marcos Bo-
telho — Presidente,

N9 40.537-64 — Serviços de Limpe-
za e Conservação do Edifício Sede do
IPASE. — Homologo a coleta de pre-
ços a que se refere o processo. —
Marcos Botelho	 Presidente.

N9 52.053-64 — Memo Chefe Pal.
120-64. — Sr. Presidente:

Atendendo a conveniência dos ser-
viços da ADF e desta AC, proponho,
a ratificação das medidas preconiza-
das,no tnemo. de fls. 1, do Sr. Chefe
da PAL, bem como, a transfer.Incia da
Capital Federal para esta Cidade, do
carro marca "Chevrolet". chapa GB-
19.995, licenciado em Brasília sob o nú-
mero DF-1948.	 •

Proponho, outrossim, para atender
às despesas decorrentes daquelas
transferências, que seja autorizado o
adiantamento de Cr$ 100.000,00 (cem
mil cruzeiros) a cada um dos Moto-
ristas designados, sob posterior pres.
tação de contas regulamentar.

Ao Sr. Chefe da PAL caberá ado-
tar as providências acauteladoras da
efetivação das transferências sugeri-
das.

Aprovo eas medidas propostas pelo
Sr. Chefe do Gabinete. — Marcos
Botelho — Presidente,

O Interventor Federal do Serviço
de Alimentação da Previdência Social,
no uso dos poderes que lhe são con-
feridos através da Portaria n9 550, de
29 de junho de 1964, do M. T. "P.S. -
resolve;

N9 1.161 — De acôrdo oom o dis-
posto no art. 19 do Decreto número
50.562, de 8 de maio de 1961, conce-
der, a partir de 19- de janeiro de 1961
a Alvaro Rebelo, Redator, nível 18-O,
do Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente, a gratificação de nível uni-
versitário prevista no art. 74, da Lei
n9 3.780, de 12 de julho de 1960, na
base de 20% sôbre os vencimentos, fi-
cando condicionado o pagamento da
referida gratificação a publicação do
ato no Diário Oficial da União de
acôrdo com o parágrafo único, do
tigo 19 do Decreto atínia mencionadê.
— Rene Amiel.



2158 Sexta-feira 28
•	

MARIO $FICIAL (Seção par te II)_	 _

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PúBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

ATA N9 61-64„ .
Ala da reunido da comissão de' ré ce-
. bil;2.èate de propostas para a ' con-
coirêneia publica, para;;vrossegui-
mento de estudos básicos ;para re-
c.:peraçáo e aproveitamento da IA,

• . eia do Rio Piratini, no Estado do
Iro Cirande do Sul..

As dez:ase:S .' noras do dia vinte e
dois (22) de juihe de mil novecentos
e seasensa -e quatro (1964), na sede
desse Depaetamentoa reuniu-se' a co-
zniesão composta peio engenheiro
Octavio Das Moreira., Presidente da
Come:suo da Cencorrências de Servi-
çcs e Obras, pelo procurador Carlos
Cardoso da Oliveira Pires do Rio, pe-
les engenheiros Clovis Mettre e :Leo
Marina Fajardo Balieiro de Jácome,
e peio Administrador Humberto Lo-
leu Po eredaura da Silva, sere:ás:o dc
ee, c. etário,	 -

Dee:ara ea aberta a 'sessão,. o Senhor
peseidente, comunicou que a mesnia
se destinava "ao recebimento de, pro-
pestae, para prosseguimento de esseqes
básicos para recuperação e aprevei-
tamento da eecia do Rio Ia:retini, no
Estadsi do Rio Grande da Sul, da
acôrdo com o Edital de Concorrência

.n o '78-64, publicada no 'Diário Oficial
cie vinte e nove (29) de junho de mil
noVecentõs e sessenta e quatro (1964.
páginas ns..1.535 e 1.536 (mil e qui-
nhentos e trinta e cinco e trinta e
seis).

As dezesseis heras e dez minutes,
foi encerrado a recebimento de pro-
postas, achando-se sObre a mesa a da
!Consórcio Ilidrobreesileira S. A. So-
ciedade de Construções e Estudas
Técnicos e Tecnoeblo Engenharia e
Tecnologlas de Solos e Materiais S.A.

Verificando-se qued a firma Consór-
cio Tecnosolo e Hidrobrasileira, estão
regularmente inscrita na concorrên-
cia, o Senhor Preddente, . autorizou a
abertura da proposta, que foi rubri-
cada pelos membros da comissão.

A proposta, em resumo, foi a se-
guinte:
Consórcio Hidrebras ileira Tc720343

Preço .total dos serviços: Cr$ ....
;117.7GO.e00,0e. (cento e dezessete mi-

e setecentos mil cruzeiros) .
Prazo para execução: 13' (dezoido)

tneses.
Nada mais acorrendo, •o Senrio.r

Presidente encerrou a sessão, às de-
Mes.seis horas e vinte e oito minutos,
'autorizando-me, como secretário a la-
serer a presente Ata, que vai por mim
assinada e pelos demais membros da
Comissão,	 • - '

Rio de Janeiro, vinte e dois de ju-
nho de mil novecentos e sessenta e
;quatro. — Humberto Lopes Potygua-
I'a da Silva, ^Secretário, ^ • °crave°
'Dias Moreira, Presidente da Comis-
são de Concorrência de Serviços 'e
Obras. — Carlos Cardoso de Oliveira
¡pires do Rio, Procurador. — Léa Ma-

- sina Fajardo Balieiro de Jãcome. —
'Clovis Mettre. • •

ATA N9 62-64 "
[4 ta da reunião da. comissão de rece-

bimento de propostas para a con-
correndo pública, lioaro estudos, pro-
jetos e execuço de obras para es.

•, tabilização nos morros de Santos,
Estado de ,do

• Jes quinze lioras do dia Vinte e dois

:Oeesenta e quatro, na sede dêste De-

ema:posta pelos engenheiras Octavio
Vila Moreira, Presidente da Comissão

partamento, reuniu-se a comissão

u,(22) da julho de mil novecentos e

e
de Concorrência de Serviços e Obras,
pelo procurador Carlos Cardoso de
Oliveira Pires do , 	pelos erige-
nheiros Clovis Metre e .Léa Marina
Fajardo Balieiro de • Jácome, e pelo
Administrador Humberto Lopes Poty-
guaxe da 'silva, servindo de secretá-
rio, •

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente; comunicou que a 'mesma
se destinavo ao recebimento da pro-
postas, para estudos; projetos e exe-
cução de obras para estabilização nos
Morros de 'Santos, Estado de aão Pau-
lo, de acôrdo com o Editai de Concoe-
rencia. n e /1-64, publicado no Diário
Oficial de vinte e nove (29) ' de junho,
de mil novecentos e sessenta e quatro
(19641, páginas xis. 1.534 e 1.535 (mil
quinhentos e trinta e quatro e roll
quinhentos e trinta e cinco).

As_ quinze horas e dez minutos, foi
encerrado o recebimento de propostas,
achando-se sôbre a Mesa apenas a da
firma "Tecnosolod Engenharia e Tec-
nologia de Solos e Materiais S. A.

Verificando-se que esta firma esta-
va regularmente inscrita na concor-.
renda, o . Senhor Presidente, autcri-
sou' a abertura da proposta,. que foi
rubricada pelos membros da comissão_

A proposta, em resumo foi a se-
guinte:
"Tecnosolo" Engenharia e Tecnologia
-	 de Solos é Materiais S. A.
" Preço .trical dos serviços: Cr$

64.430.0d-040 (sessenta e quatro mi-
lhões, quatrocentos e trinta ali cru-
zeiros),

Prazo para execução: 10 (dez) nle-
seb.

Observaçt.o: no item 8 o total é de
Cr$ 600.0410,00 (seiscentos mil cruzei-
ros) e não Cr$ 1.830.000,00 (hum mi-
hão, oitocentos e cinqüenta mil cru-
zeiros), como consta; no item 12 o
total é de Cr$ ,590.000,00 (euinhentos
e noventa mil cruzeiros), como corista.

+2 preço total dos serviços: Cr$ ..
e2.8E0.00,e0 (sessenta e dois milhões,
oitocentos e oitenta .n11 cruzeiros) e
não Cr$ e4.439.000,00 (sessenta e
quatro milhões, quatrocentos e trinta
mil cruzeiros) como consta.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a seesão às quin-
ze horas e trinta e cinco minutos, au-
torizando-ene. como secretário, 'a la-
erar a presente Ata; que vai por mim
assinada e pelos demais membros da
comissão.

Rio de Janeiro, vinte e deis de • ju-
lho de - mil novecentos e sessenta .e
quatro, — Humberto Lopes Poiggua-
ra da Silva, Secretário. — Octavio
2,.5as Moreira, Presidente da Comis-
são de Concorrências de 'Serviços e
Obras. — Carlos Cardoso de Caveira
Pires do Rio, Procurador. •-a Léa'Ma-
rina Fajardo Baleieiro de Jeicome.
Clovis mettre.

' ATA In19 63-64

Ata da' 'reunião cio comissão de rece-
bimento de propostas para a con-
corrência pública, para* ampliação

. do serviço de abastecimento de água
da Cjdade de Campo Grande, Esta-
do de Mato Grosso.
As quinze horas do dia doze (12) de

agôsto, do mil novecentos e sessenta
e quatro, na sede elêste Departamen-
to, reuniu-se a comissão composta pe

-lo engenheiro — Octávio Dias Ma
mira — Presidente da' Comissão de
Concorrências de Serviços e Obras,
pelo procurador — Carlos Cardoso de
Oliveira Pires 'do Rio —. pelos enge-
nheiros — Clovis Mettre e Francisco
Joza Teixeira Machado, e pelo Admi-
nistrador — Humberto Lopes Poty-

guaxe. da Silva, servindo de secretá-
rio..

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou que a mesma se
destinava ao recebimento de propos-
tas, para ampliação do serviço de
abastecimento d'água da Cidade de
Campo Grande, Estado de Mato Grose
so, de acôrdo com o Edital de Concor-
rência n9 32-64, publicado no Diário
Oficial de quatorze (14) de julho de
mil novecentos e sessenta e raiano,
gine n9 1.703 (mil setecentos e três).

As quinze horas e dez minutos, foi
encenado 'o recebimento de propostas,
achando-se sôbre a mesa as das fir-
mas "Soterpa" Sociedade de Una_
plenagem e Pavimentação Ltda., S.
Meneia S. A. — Emgenharia e Cons_
truções e "CONACO" — Consórcio
Nacional de Construções Litda.

Verificando-se que estas firmas es-
tavam regularmente inscritas na. con-
corrência, o SenhOe Presidente, auto-
rizou a abertura das propostas que fo-
ram. rubricadas pelos concorrentes e
membros da comissão.•

As propostas, em resumo, foram as
seguintes:
"SOTERPA" .... Sociedade ,de Terri".

plenagein e Pavimentação Ltda.
Preço total da obra:
Cr$ 417.080.000,00 (quatrocentos e

dezessete milhões e oitenta mil cru-
zeiros).

Prazo para execução:
400 (quatrocentos) dias corridos.
S. 111AltiELA S. A. — Engenharia

e Construções
Preço total da obra:
Cr$ 418.890.030,00 (quatrocentos e

dezoito milhões, oitocentos e noventa
mil cruzeiros).

Prazo para execução:
403 (quatrocenots) dias corridas.
"CONACO" .-- Consórcio Nacional

- de Ccnstruções Ltda.
Preço total. da obra:
Cr$ 423.440.000,00 (quatrocentos e

vinte e tres milhões, quatrocentos e
quarenta mil cruzeiros).

Prazo para execução: .
493 (quatrocenots) dias corridos.

Agb3:0 ele 190

ros — Clevis,Mettre e Franeasco Jcsé
Teixeira Machado, e pelo Adminis-
trador	 Humberto Lopes Potyguaied
da S ilva; sery.ndo de secretário.

Declarada aberta a seseão, o Senhor
Presidente, cOmunicou que a mesma
se destinava !ao recennento de pro-
postas para 'a concorrIncia peteica, •
para einpeza,; retificação e iebaixo do
Rio São 'João; na Cidade de São João
da Boa Vista '— Estado de São Paulo,
de acôrdo corp o Edital de Concorrên-
cia n9 85-64. publicado no 13 . ário Ofi-
c:al de quatoeze (14) da julho de mil
novecentos e eessenta e quatro (1961).
página n9 1.75 (mil setecentos e cin-
eo)..

As quinze horas e' cinco minutas, foi.
encerrado o recebimento de proposta,
achando-se sare a 'mesa apenas a•
da 'firma — Mageen.se Limitada.

Verificandosse qUe esta firma es-
tava regularmente inscrita, na con-
corrência, o senhor Presidepte, auto-
rizou a abertbra da proposta, que foi
rubricada pelos membros da comis-
são.

A proposta, em . reauino, foi a se-
guinte:

A Mageense Limitada
Preço total do. serviços:
Cr- 1.840.000,00 (uni milhão, oito-

centos e quarenta mil cruzeiros).
Prazo para execução:

8 (dito) meses, 	 .
Nada mais! _ocorrendo, • o Senhor

Presidente eneerrou a sessão às quinze
horas e quinze 'minutos, autorizando-
me, como secretário a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada e
pelos demais ¡membros da comissão.

Rio' de Janeiro, dezoito de aseeete
de mil novecentos 'e sessenta e qua

-tro — Humberto Lopes Polyguara
Silva — Secketário, Octavio Das •
Moreira -e Presidente da Comisso de
Concorrências:de Serviços e Obras. —
Carlos Cardoso de Oliveira -Pires do
Rio — Procurador , es- Clovis Mettre.
— Francisco José Teixeira Machadj.

•

.

EDITAI, No 95-64

Ed.tal de Coicorrência pública para,
o prossegnmento dos serviços de
dragagem dç canais no 139 Distrito
Federal de ; Obras de Saneamento,
no Estado do Paraná.

'Autorizado peio Sr. Diretor-Geeai
deste Departainento, faço Público e
dou ciência aes. interessados, que fica
aberta nesta data, a concorrência pú-
blica, pára os serviços acima mencio-
nados, de acerdo com as seguintes
condições:

r — Da Inscrição•
13 Condição — pata se inscrever na

concorrência devem as firmas interes-
sadas, comparecer (por representante
legalmente habilitado) à Sede do
D.' N. O. S., no dia e hora indicados
na 2t4 Condição, quando farão entre-
ga à Comissão de Concorrências de -
Serviços e Obras, de ora em diante
chamada c O. s. o., já retinido,
dos envelopes também indicados na
mesma condição, acompanhados de
um requerimento de inserição para a -
presente cencerrência.
II	

•
— Da Apresentação' dos Documen-

tos; e Propostas
.2s Condição! — No. dia 28 de

setembro de 11964, às 18 horas, as
firmas pretentendes à adjudicação
do objeto do presente Edital de Con-
corrência, deverão apresentar à COSO
do DNOS, à Avenida Presidente Var-
gas no a, 81 andar, dois envelopes
fechados, com os . seguintes sobres-
critos:

No 19 "Envelope aje 1 (um) — Ao
Departamento! Nacional. de Obras de
Saneamento	 Documentos da firma
	  para inscrição na • concor=

EDITAIS E AVISOS

Nada mala ocorrendo, o Senhor Pres,
sidente encerrou a sessão às quinze
horas e trinta e cinco minutos, 'auto-
rizando-me, como secretário a lavrar
g presente Ata, que 'Vai por mim as-
sinada e pelos demais' membros da
comissão.

Rio de Janeiro, doze de agôsto de
mil novecentos e sessenta e quatro —
Humberto Lopes Potyguara da Silva
_ Secretário, — Octavio Dias Mo-
reira — Presidente da Comissão de
Concorrências de. Serviços e Obras. —
Carlos Cardoso de Oliveira Pires do
1CD -- procurador. — Clovis Mettre.
— Francisco José Teixeira Machado.

.	 ,

ATA 1nI9 64-64

Atia da reunião da comissão de tece-
-bimento de propostas para a con.
corrência públíca, para limpeza, re-
tificação e rebaixo do Rio São João,
na Cidade de São João da Boa Vis-

- ta, Estado de São Paulo.
As quinze horas do dia deiolto (18)

de agôsto de mil novecentos e sessenta
e quatro, na sede dêste Departamen-
to, reuniu-se a .comisso composta
Pelo engenheiro — Octavlo Dias Mo-
reira -e presidente da Comissão de
Concornicias de Serviços e Obras, pelo
procurador — Carlos Cardoso de Oli-
veira Piras do Rio' -- pelos engenhe'-



Sexta-feira 28
	 MARIO OFICIAL (Seção I — 'Parte II)

	
Agento de 1964 215,)

•
seguinte à data da publicação, no
feeetrio Oficial .a União, do contrato
de adjudicação e execução dos ser-
viços.

20e Cond:ção — A restituição da
caução depositada pelas firmas não
inscritas serão providenciada peio
D.N.O.S., a partir do dia seguinte
à data da concorrência.

213 Cond .çao -- Se ,dentro de cinco
(5) dias contados da data do recebi
mento da notificaçãe, não compare-
cer o proponente vencedor à procura-
doria-geral para assinar o geeete
perderá o mesmo a favor de Departa-
mento Nacional de Obras de armei-
mento, a caução -eferida na a e Con-
dição. A juizo do Diretor-Geral (Mete
Departamento, serão convidad.a a
assinar o contrato sucessivamero.e
demais proponentes, na ordem em
que tiverem sido classificados, fican-
do os mesmos sujeitos às nenaileadea
previstas para o primeiro

22e Condxão — Será julgada ini-
dônea para outro e qualquer service,
com o Govêrno Federal, a firma mie
se negar a cumprir . sua proposta.

234 Condição — A despesa com a
execução dos trabalhos correrá à
conta da verba Fundo Nacional de
Obras de Saneamento ou pe.as Ver-
bas próprias distribuidas a éste De-
partamento, no orçamente da Un'ão
para o Exercício de 1964 (Lei n9 4 295
de 16 de 'dezembro de 1963) —
Octavio Dias Moreira, Presidente da
Comissão de Concorrências de Servi-
ços e Obras.

I — Da Inscrição

.1 Condição — Para inscrever-se na
concorrência, deve a firma interessa-
da comparecer (por representante le-
galmente habilitado) à sede do DNOS,
no dia e hora indicados na 2e Con-
dição, 'quando farão ,ntrega à co-
missão de Concorrências de Serviços
e Obras, de ora em diante chamada
C.C.S.O., já reunida, dos envelopes
também indicados na mesma condi-
ção, acompanhados de um requeri-
mento de inscrição para a presente
concorrência.
// --- Da Apresentação de Documentos

e Propostas
2' Condição — No dia 29 de se-

tembro de 1934, às 15, horas, as fir-
mas pretendentes à aedudicação de
objeto do presente edital de concor-
rência deverão apresentar à C.C.S.O.
do D.N.O.S., à Avenida Presidente
Vargas n9 62, 89 andar, dois envelo-
pes fechados, com os seguintes sobres-
critos:

No 19 — "Envelope r. 1 — Ao De-
partamento Nacional de Obras de
Saneamento — Decumentos da firma
	  para Ins-

crição na arincoreér eia pública rela-
tiva ao Edital ne 100-64",

No, 20. ._ "Envelope n9.2 — Ao De-
partamento Nac ional de Obras de Sa-
neamento — Premia da firma
	  para execução nos
serviços de que trata a concorrência
pública relativa ao Edital n 9 130-64",

3e Condição — São os seguintes ds
documentos a serem apresentados, no
envelope federes n9 1:

a) recibo da Caixa Econômica Fe-
deral ou Tesouro Nacional, compro-
vanck, o depósito de Cr$ .......
1.000.000,00 (um milhão de oruzeh'of

critas será autorizada a partir do diaaem moeda corrente ou títulos da •

rência pública relativa ao Edital nú-
mero 95-64".

N9 2 "Envelope 119 2 (dois) — Ao
Departamento Nacional de Obras de
saneamento — Proposta da firma ..
	  para execução dos serviços de
que trata a concorrência pública . re-
Ilativa ao Edital n 9 95-64".
, .3e Condição — São os seguintes os
documentos a serem apresentados, ao
envelope fechado n 9 1 (um).

a) Recibo da Caixa Econômica Fe-
deral ou do Tesouro Nac'onal, ce---
provando o depósito de Cr$ 	
(2.000.000,00 (do 's milhõ es. de cru-
zeiros), em moeda corrente ou titulo'
da divida pública federal, na qual es-
teja declarado que a caução se des_
tina objetivada na concorrência pú-
blica relativa ao Edita/ n9 95-84, sen-
do beneficiário o Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento.

b) Certidões de quitação com todos
os impostos devidos, federais e muni-
cipais, inclusive certidão negativa de
quitação com o Impôsto sôbre a Ren-
da . •

o) Certificado a que se refere o Ar-
tigo 1 9 do Decreto n9 50.423, de 8 de
abril de 1961.

d) Certidão relativa ao cumprimen-
to 'da Consolidação das Leis do Tra-
balho (Lei dos 2/3)

e) Certidão srelativa ao exercício das
profissões -de engenheiro e arquiteto,

1) Documentos comprobatórios
capacidade técnica e financeira da
firma, sendo necessários para partici-
pação na concorrência que o concor-
rente exiba certidão passada por ór-
gãos federais, ou estaduais ou muni-
cipais das capitais das Estados, de que
executou serviços de dragagem de
canais, construção de diques, com
drag-lines. A produção anual de es-
cavação com drag-lines deve ser Igual
ou superior a 500.000m3 (quinhentos
mil) metros cúbicos.

g) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio, devendo o
(capital registrado da firma ser igual
ou superior t), Cr$ 20.000.000,00 (vinte
enilhões de cruzeiros).	 _

h) Certidão a que se refere o De-
creto-lei n o 2.765, de 9 de novembro
de 1042 •p• i , tação de 'empregadores
para cem as instituições de seguros
sociais) .

i) Apólices .de seguro de acidente
do. Trabalho,

1) Quitação com o Impôsto .Sindi-
cal da firma e do seu reepon.sável téc-
nico.	 •

1) Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de permanência no pais,
quando se tratar de estrangeiro.

m) Atestado passado pelo Engenhei-
ro do 139 Distrito Federal de Obras
de .Saneamento, comprovando ter o
responsável técnico da firma estado
no local de serviço.

— Do Exame dos Documentos e
Julgamento das Propostas

4° Condição — A C.C.S.O., rece-
berá os envelopes dos .interessados e
abrirá o envelope n9 1 (um) facul-
tando aos presentec o exame, da do-
cumentação apresentada. O envelope
n9 2 (dois) devidamente fechado, será
rubricado pelas concorrentes e mem-
bros da COSO.

.5e Condição — No dia 29 de se-
tembro de 1964, às 16 . h oras,  reu-
nir-se-á novamente a c.o.s.o. —
com a presença dos representan-
tes legalmente habilitados das firmas
que concorrerem, para declarar as que
estão com a documentação em ordem
e imediatamente autorizar a Inscrição
'dee mesmas no livro próprio e restituir
o envelope ne 2 das que não estive-
rem em condiçõeg e, portanto, não Po-
dendo ser inscritas.

-69 Condição —Entre tas duas clotes
acima indicadas, receberá a

qualquer reclamação sôbre a documen-
tação apresentada para julgamento
final.

70 Condição — Considerados os ins-
critos, passará então a C.C.S.O.,
abertura dos envelopes núm e r o 2
dos mesmos, devendo as propostas nc.
les contidas serem apresentadas em
quatro (4) vias sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas e deverão de-
clarar 'que o proponente se submete'
às condições "diste Edtal, constanei
ainda preço global, por extenso e . em
algarismos, o prazo em meses para a
terminação dos serviços; data e EiS61-
natura.

83 Condição — As propostas serão
do modelo anexo às Especificações.

9e Condição — Cada Concorrente
presente rubricará as propostas dos
demais, lavrando a C.C.S.O., a se-
guir, uma Ata em que sesão mencio-
nados os nomes dos proponentes com
os respectivos preços, prazos e outras
ocorrências, que interessarem ao jul-
gamento da licitação a qual será pu-
blicado no Diário Oficial antes de
qualquer decisão Superior saibre a con-
corrência•

10e CondiçãO	 Nenhuma proposta
será levada em consideração desde que
exceda a importenca de Cr$ 	
181.968.000,00 — (Cento e oitenta e
um milhões, novecentoa e sessenta
e oito- mil cruzeiros), ou esta-
beleça para - a' realização do serviço
um prazo maior do que 12 (doze)
meses consecutivos, contadas a P ar

-tir da data da publicação do con-
trato, no Diário Oficial da União.

113 Condição — Não serão aceitas
as propostas que contenham redução
sôbre a mais vantajosa ou divirjam
dos têrmos dêste Edital, por menor
que seja esta divergência ou, ainda,
que se oponham a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Pública,

12e Condiçãó — O Prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
obras, não será considerado para a
classificação e não poderá exceder o
fixado neste Edital.

13e Condição — No caso de abso-
luta igualdade entre duas propostas,
a comissão proeederá, por meio de
carta, a nova concorrência entre os
respectivos autores, a fim de se veri-
ficar qual -a maior redução que po-
derá fazer nas propostas empatadas.
Caso haja nôvo empate, proceder.
seeá nos têrmos dos arts. 742 e 756
do Regulamento Geral de Contabili-
dade Pública.

143 Condição — A presente con-
corrência poderá ser anulada por or-
dem do Sr. Diretor-Geral, dêste De-
partamento, sem que, por éste mo-
tivo, tenham os concorrentes direito
a qualquer indenização,

IV — Do Contraio
15e Condição — As condições esta-

belecidas no presente Edital fazem
parte do contrato.

16e Condição — Tôdas as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da
firma empreiteira, inclusive o adio
proporcional do contrato e publicação
do mesmo no Diário Oficial.

17e Condição — Não assiste à firma
empreiteira -pleitear qualquer Inclui!.
zação ao Govèrno, pelo fato de não
ser homologado o contrato

18e Condição — Ficam fazendo par-
te integrante dêste Edital as Normas
Gerais, para Empreitadas do Depar-
tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, aprovadas pela Portaria
n9 8, de 11 de janelre de 1961, bem
como as Especificações para a pre-
sente concorrência, que serão forne-
cidas diariamente aos interessados
das 15 às 17 horas, pela Comissão de
Concorrência de Serviços e Obra-S,
dêste Departamento, onde serão pres-
tados quaisquer ou tr os esclareci-
mentos.

194 Condição — A restituição da
caução depositada pelas firmes inis-

vida pública federal, no qual esteja
declarado que a caução "se destina"
objetivada na concorrência públ'ea re-
lativa ad Edital n9 1008-64, sendo be-
neficiário o Departamento Nacional
de Obras de Saneamento".

b) certidões de quitação com todos
os impostos devidos, federais e mu-
nicipa . s, inclusive certidão negativa
de quitação com o impôsto sôbre á.
renda,

C) certificado a que se refere o ar-
tigo 1 9 do Decreto n9 50.423, de 8 as
abril de 1931;

d) c:rtiolão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis do Tree
banie (Lei dos 2e3);

e) certidão relativa ao eVrC:C!O
das profissões de engenheiro e arqui-
teto;
l) documentos comprobetórlos eia

capacidade técnica e financeira da
firma, sendo necessário para partici-
pação na concorrência, que o concor-
rente exiba certidão passada por ór-
gãos federais. estaduas ou municipais,
das capitais federaie dos Estados, de
que executou serviços de dragagens de
canais, construção de diques, com
drag -line s •	 -

A produção anual de escavação com
drag-lines deve ser igual ou superior
a 200.0n30m3 (duzentos mil metros
cúbicos).

g) contrato social atualizado e re-
Cistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio, devendo
o capital da firma, ser igual ou su-
perior a Cr$ 5.090.000,00 (cinco mi-
lhões de cruzeiros).

h) certidão a que se refere o De-
creto n9 2.765, de 9 de novembro de
1940 (quitação dos empregadores para
com as instituições de seguros so-
ciais);

1) apólices de seguro de acidente
do trabalho;

1) quitação com ei impósto sindical
da firma e do seu responsável téc-
nica;

l) certificado de reservista e título
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de psrmanancia no nets,
quando se tratar de estrangeiro;

ma atestado ' passado pelo engenhei-
ro Chefe do 139 Distrito Federal de
Obras de Saneamento comprovando
ter o responsável técnico da firma es-
tado no local do serviço.
III — Do Exame dos Documentos e

Julgamento das Propostas
4a Condição — A C.C.S.O. receberd

os envelopes dos interessados e abrirá
o envelope no 1 facultando aos pre-
sentes o exame da documentação
apresentada. O envelope n9 2, devi-
damente fechado, será rubricado pelas
presentes ,e membros da CCSO.

5 e Condição No dia 30 'de setem-
bro de 1964, às 15 horas, reunir-se-á
novamente a CCSO, com a presença
dos representantes legalmente habili-
tecleis das f irmas que concorreram,
para declarar as que estão com a do-
cumentação em ordem e imediata-
mente 'autorizar a inscrição das mes-
mas no livro próprio e restituir o en-
velope re9 2 das que não estiverem
em condicões e. portanto, não podendo
ser inscritas.

6e Condição — Entre as duas datas
acima indicadas, receberá a C.C.S.O.,
qualquer reclamação ou observação
sôbre a documentação apresentada
part. julgamento final.

7‘ Condição — Considerados os ins-
critos, passará então a C. C S. O.,
à abertura dos envelopes n9 2 dos
mesmos, devendo as propostas neles
contidos a serem apresentados em
quatro vias, sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas e deverão de-
clarar que o proponente se submete
4tusindcondições date Edital, constando

Preço global, por extenso e algalie-
Mos, o prazo em meses para te7-,ini-
àiadio dos serviços:

Data e assinatura.

EDITAL N 9 100-61

Edital de eclicorrência púbnca para
os serviços de dragagem de canats
no 139 Distrito Federal de Obras de
Oaneamento no Estado' do Paraná.
Autorizado pelo sr. Diretor-Geral

dêste Departamento, faço público e
dou ciência aos interessados, de que
fica. aberta, nesta data, concorrência
pública para os serviços acima men-
cionados, de acôrdo com as seguintes
condições:



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
•E NEGÓCIOS INTERIORES

• Repositório de doutrina, decisões administrativas,
pareceres, acórdãos dos tribunais judicia;ios, leais!~
ção, acompanhado de (adices analltico e alfabStko.

Publicação trimestral

N° 88 — DEZEMBRO — 1963"

Preço: Cr$ 3000

A VENDA,
Na Guan.abara

Seção 'de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1
Agéneia I: Ministério da Fazenda

Atende4e a pedidos pelo Serviço de Reemb6lso Postal
Em Brasília

Na sede do

ARQUIVOS DO

2160 Sexta-feira 28 VIAM() 9FICIAL (Seção 1 — Parte II) • Ágõsto de 1964

Condiçáo — As propostas serão
, de mcdê10 anexo às Especificações.

•• 90 Candação — Cada concorrente
presente rubr:cará as propostas dos
damas lavrándo a C .C. S. 0:, a se-
guir, uma Ata: em que serão meneio -
nados os nomes dos propon-entes pote)
os aesn e ativos preços, prazos e outraa
ecorrênclas que interessarem ao julga-,
mento da licitação a qual' será. pu-
b acada no D.!árid Offal, antes de'
qualquer decasão suparior ,sôbre a aon-
corrência,	 ;	 •

• 10a Cana:ceio •— Nenhuma pro-
posta será levada em consideração
desde que exceda a importánc'a de
Cr$ 89 416.000,00 (oitenta e nove mi..
lhõe,s, quatrocentos e dezesseis mil
cruzeiroa) ou estabeleça para rea-
lização do serviço uni -prazo maior
do que 12 (doze) meses conaecutivos
contados a partir da data da publica-
çáo do contrato, na Diário oficial,

11* Condição' Não serão aceitas
as propostas que contenham reduaão
sôbre a mais vantajosa ou divirjam
dos tênnos neta Vita ! , por maror
que seja esta divergência ou, ainda,
que se oponham' a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Pública.	 .

12' Cond:çdo — O prazo no qual o
proponente se prop5e a terminar as
Obras não será cen.siderado para a
alassificação e não poderá exceder o
•fixado neste Edital .

•13a Condição — No caso de abso-
luta igualdade entre duas propostas,
a comiasão procederá, por meio de
carta, a nova concorrência entre os
respectivos- autores, a fien de se verifi-
car qual'_a maior redução que poderá
Ser feita nas propostas empatadas.
Caso haja novo' empate, proceder-se-

nos têrmos dos artigos 742 e 753 do
Regulamento Geral de Contabilidade
Pública.

140 Condição — A presente concor-
ncia poderá ser" anulada por ordem

k Sr. Diretor-Geral daste Danar-
amento, sem que, por êste motivo,
anilam os concorrentes direito a qual-
ver indenização.

/V — Do Contrato

159 Condição — As condições esta-
belecidas no presente Edital . fazem
Parte do contrato.

169 Condição — Tôda,s as despesas
necessárias ou inerentes, à lavratura

do contrato correra° por centa da fir-
ma' emareiteira, ineitaave o Sèlo pra--
nora:anal da contrato e pablicação ao
inumo no Mário.Orcial.

17a Cond'çJo --L Não assiste à firma.
empreiteira pleitear qualquer indeni-
zação ao' Govêrno, pela fato de não
ser aprovado o contrata.

. 18' Condição — Ficam fazendo par-
te integrante ^ do Edital as laaaaaaa
Gera is de Empreitadas do Deaarta-
mento Nacional de Obras de Sanaa-
mento, aprovadas pela Portaria nú-
mero 8, de 11 de janeiro de 1061, bam.
como os Especificaçõea para a pre-
sante concorrênfaa, que serão torne-
cidaa diariamente aos interessados', da
cicias dl:ar:amante aos flteresadas das
, 5.01 às 17.00 horas', nela Comi.eaão- de

•Concorrêneas de Seredçoa e Obras,
onde serão prestados, qual:lu-ar ou-
tros esclarecimentos .

19$ Condição A restituição da
caução depositada pelas firmas inS-'
matas sara autorizada a partir do dia
seaiante à data da pub l icação no
Diário ()Paiol; do écntrato de adju-
Traça° e execução dos 'serviços.

24a Cond:ção — A restituição dá
caução depositada , pelas firmas não

	

I n.scritaa será	 providenciada. pelo
D' N. O S., a partir do dia seguin-
te à data da concorrência.

212 Condição — Se dentro de cinco
(5) dias contados da data do rece-
bimento da notificação, não campana
cor o proponente vencedor à Procura-
doria-Geral para assinar o ajuste,'
perciará o mesmo a favor do 'Deputa_
mente Nacional de Obras de Sanea-
mento, a caução -referida na 3a con-
dição.

A juizo do Diretor-Geral diste De-
partamento serão convidados á assi-
nar o contrato, succssivaniente os de-
mWsaproponentes, na ordem en que
tiverem sido classitcadas, Picando os
mesmos sujeitos às penalidades' pre-
vistas para o primeiro.

224 Condição Será julgada ini-
chanca para outro . e qualquer serviço
com o Govêrno Federal a firma que
se negar a cumprir sua proposta. ,-

23, Condição — A despesa com a
execução dos trabalhos correrá à con-
ta da Verba. —. Fundo faaclonal de
Obras de Saneamento ou pelas Ver-
bas Próprias distribuídas a êste De-
partamento,' no Orçamento da União
para o exercício em 1964 — (Lei nú-

mero 4.295 — de 16 de dezembro de
1E63) — °cama° Dias Mo7e:ra —
(Presidente da Com ssão da Concor-
rênc:asa.'e.v.ços e Obras).

MINISTÉRIO.
DA EDUCAÇÃO •

E CULTURA

' UNIVERSIDADE 'DO BRASIL
r2culdnele - Nacional da CiftnnizIs

• Econômicas

De ordem do Sr. Diretor' na
cuidada Nacional de Ciências da
Univaraidada de Brasil.. faço %Vali-
co, para conhecimento doa interessa,
dos e do candidato inacaito na con-
curso de provas e títulos para : Do-
cente-Livre da cadeira de COntabili-
dada- Geral — • Estrutura... e Análise.
de Balanços • — desta Faculdade, ,que

, a Comissão ,Julgadora foi constituí-
da pelos . seguintes examinadores:
Iberê Gilson, Luiz Pedro Bastar Pi-
lar, Altainira:no . Nunca Pereira, Wal-
rnir Antonio Luiz e Alberto . Viefra
Souto.

A Comissão será instalada para-
inicio do concurso no dia 18 de se-
tembro do corrente ano, às 10 hoa
nas na seda da -Facilidade,' a. Ave-
nida Pasteur 250.

Secretaria da Faculdade' Nacional
de . Ciências Econômicas, 17 de agtisto
de 1964. Antônio de Carvalho. Bar
bosa, Secretário.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

CONSELHO FEDERAL
D r: MEDICINA

EDITAL

Em cumprimento da Lei na 3.268,
de 30 de setembro de 1957, regula-
mentada pelo Decreto na 44.045, de
19 de julho de 1953. e às Instruções
contidas na Resolução n9 197', de 7

de maio de 1964, faço saber aos que
o presente virem ou' dêle tiverem
ciência, que fica aberto o prazo de
30. (trinta) dias a' contar de 14 de
agasta a 14 de setembro de *1964,
para registro de chapas de candida-
tos a. membros efetivas e suplentes
cio Ccnse11io Federal dê Medicina, cuja
eleleãO realizar-se-á na dia -19 de se-
tembro na sede do Consellicaa	 •
R -to de1 Janeiro, 14 de agÕsto de

1964, — 2'sca de Almeida e S,lra,
PaasiGente,

• 

I•1INIS- ,PCZIO DA INnús- -
TRIA IE DO' COMÉRCIO

tutirruTa DO' AÇúCAR
E DO ÁLCOOL

• •AVISO

Concorrência Pública para forne-
cimento e instalação de Mn' centro
telefônico' automático e respectivos
telefones 1 nos Eetficios Taquara, e
Paço neatã c1cla1e.

-Tendo a Egrégia Comissão Exe-
cutiva do I. A. A., em sessão de 12
de agiasto 'de 1964, homologado acon-
eurrência, 'cujo relatório; apresentado
pela Opmissão respectiva, e também
homolcg,ado, propôs a classificação ens
19 (primeiro) lugar da firma Erics-
son do Brasil Cotnércio e Indústria
S. A. a qual é chamada pelo pre-
sente avia° a comparecer ao Insti-
tuto. à Praça 15 de Novembro nú-
mero 42 a- 70 andar, no prazo da

contrato a contar da publicaçãO dêste
10 (dez) Ldias, para assinatura do

no Diário ficial da União e em jor.
nal de grande circulação, no Estado
da Guanabara., rindo o aludido pra-
zo sem o' comparecimento da firma
vencedora!serão chamadaa a.s danada
proponentes, pela ordem de classi-
ficação, na forma do inciso III, itera
2, do Edital de Concorrência. — Joa-
quim Ribeiro de Souza, plretor da
Divisão Administrativa.

Comunleo aos interessados que se
habilitara	 as flamas:

a) Ericsson do Brasil Comércio e
Indústria S. A.

b) standard Elétrica 4. A.
c) Slerrlens do Brasil Companha%

de Eletricidade

5R14;g9_ DO igtiM~ DE ROJE: CR$ 4,00


